
 

           
  

Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235  

 CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09  -  Tel: (35) 3733-1200 -E-mail: licitaibitiura@gmail.com   

37790-000  – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 

1 

A T A DE JULGAMENTO  DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS   
Processo Nº 011/2019 - Edital Nº 011/2019 -  Pregão Presencial Nº 009/2019 

 

Às 09:00 horas do dia 19.03.2019, na Sala de reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Ibitiura de Minas, localizada na Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas nº 235, Centro, nesta 

cidade, reuniu-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio,  constituída pelos seguintes membros: Pregoeiro: 
Danilo Liparini Moraes e sua Equipe de Apoio, José Henrique Junqueira  Apolinário e Tais Barbosa 

de Oliveira,   a fim  de proceder o julgamento do  Processo nº 011/2019 - Edital nº 011/2019 - Pregão 
Presencial nº 009/2019, constituindo objeto do presente Pregão Presencial a aquisição de 
equipamentos permanentes diversos, destinados à Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Ibitiura de Minas, Estado de Minas Gerais, através da Proposta nº 19136.669000/1180-

03/MS, de acordo com as especificações contidas no Anexo I. Cópia do Resumo do Edital foi  afixada no 

saguão desta Prefeitura para conhecimento público, em conformidade com a Lei Municipal nº 553/2003, de 

19.09.2003 e o extrato do aviso, publicado na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, de 
27.02.2019, no jornal diário de circulação regional, Jornal da Cidade, de 27.02.2019 e na Imprensa 
Nacional, de 01.03.20159 e, Ratificação nº 001/2019, na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, 
de 13.03.2019, no jornal diário de circulação regional, Jornal da Cidade, de 13.03.2019 e na Imprensa 
Nacional, de 15.03.2019,  em conformidade com Art. 4º, Inciso I da Lei Federal nº 10.520/2002, 

conforme comprovantes anexo ao processo.  Em seguida, iniciando os trabalhos, procedeu-se o 

credenciamento do(s) licitante(s) participante(s), bem como o recebimento do(s) envelope(s)  Proposta(s) e 

Documentação de Habilitação,  do(s) seguinte(s) licitante(s):  1) FAM LTDA, com sede à Av. Monsenhor 
Alderigi, 238 – Jd. Country Club – cep: 37704-284, em POÇOS DE CALDAS-MG, inscrita no CNPJ Nº 
10.393.891/0001-47, neste ato Representada por Michel Aparecido Miguel Soares; 2) Dental Sâmia 
Ltda, com sede à Rua Cel. Otávio Meyer, 160 – Sala 328/329 – Centro – cep: 37550-000, em POUSO 
ALEGRE-MG, inscrita no CNPJ Nº 17.327.540/0001-87, neste ato Representada por Washington 
Ferreira; 3) Zefa Comércio de Eletrônicos Ltda, com sede à Rua São Paulo, 56 – Lj. 03 – Centro, cep: 
37701-012, em POÇOS DE CALDAS – MG, inscrita no CNPJ Nº 05.230.944/0001-79, neste ato 
Representada por Fábio Luiz Barzagli; 4) Midas Comércio Atacadista de Produtos Hospitalares Ltda-
ME, com sede à Rua Sete de Setembro, 130A - Centro – cep: 37900-085, em PASSOS-MG, inscrita no 
CNPJ Nº 09.012.033/0001-26, neste ato Representada por José Márcio Machado; 5) Shopping 
Hospitalar Vida Eireli-EPP, com sede à Av. Guilherme Ferreira, 851 – Bairro Abadia – cep: 38022-200, 
em UBERABA-MG, inscrita no CNPJ Nº 22.629.517/0001-87, neste ato não representada, tendo em 
vista que o instrumento de Procuração foi outorgado a Gustavo Henrique Babo Torres, enquanto que 
o representante presente ao ato é Pablo Fernandes de Castro; 6) Emigê Materiais Odontológicos 
Ltda, com sede à Rua Erê nº 34 – 1º andar – Bairro prato – cep: 30411-052, em BELO HORIZONTE-MG, 
inscrita no CNPJ Nº 71.505.564/0001-24, neste ato, recebida via correio, através do objeto nº DY 
00063341 9 BR; 7) Air Liquide Brasil Ltda, com sede à Av. João Pinheiro, 3515 – Centro – cep: 37701-
387, em POÇOS DE CALDAS-MG, inscrita no CNPJ Nº 00.331.788/0030-53, neste ato representada 
Jéssica Pires Mitidieri; 8) Cirúrgica Martomed Ltda EPP, com sede à Rua General Osório, 1026 – 
Centro – cep; 14010-000, em RIBEIRÃO PRETO-SP, inscrita no CNPJ Nº 44.689.867/0001-71, neste ato 
representada por Marco Antônio Neri; 9) Mundi Equipamentos Médicos, Odontológicos e Veterinários 
Eireli-ME, com sede à Rua Mato Grosso, 667 – Bairro Ipiranga – cep; 14055-560, em RIBEIRÃO 
PRETO-SP, inscrita no CNPJ Nº 20.371.330/0001-09, neste ato representada por Nilson Paulino Lins; 
10) Med Center Comercial Ltda, com sede à Rodovia BR-459 – km 99 – Bairro Santa Edwirges – 
cep:37552-484, em POUSO ALEGRE-MG, inscrita no CNPJ Nº 00.874.929/0001-40, neste ato 
representada por Francisco Fernandes da Silva; 11) Cirúrgica Santa Rita Ltda-ME, com sede à Rua 
Pe. Rennó, 245 – Centro – cep: 37540-000, em SANTA RITA DO SAPUCAÍ-MG, inscrita no CNPJ Nº 
02.122.009/0001-09, neste ato representada por Antônio Márcio Vilela; 12) Dentemed Equipamentos 
Odontológicos Ltda, com sede à Rua Antônio Gravatá, 136A – Bairro Betânia – cep: 30570-040, em 
BELO HORIZONTE-MG, inscrita no CNPJ Nº 07.897.039/0001-00, neste ato representada por Nildaimo 

Euclides da Silva. Antes do início dos trabalhos, o Pregoeiro informou que recebeu via correio no dia 

10.05.2018, um envelope contendo o credenciamento e dois envelopes lacrados, sendo Habilitação e 

mailto:licitaibitiura@gmail.com


 

           
  

Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235  

 CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09  -  Tel: (35) 3733-1200 -E-mail: licitaibitiura@gmail.com   

37790-000  – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 

2 

Proposta, da empresa Emigê Materiais Odontológicos Ltda. Antes porém, após a análise dos 

credenciamentos, foi verificado que a empresa  Shopping Hospitlar Vida Eireli-EPP, apresentou no 

credenciamento as seguintes irregularidades: Instrumento de Procuração, Cédula de Identidade de Pablo 

Fernandes de Castro, Alvará Sanitário, Atestado de Capacidade Técnica e Cédula de Identidade da Sócia 

Priscila Leal Gonçalves, sem as devidas autenticações, sendo portanto, descredenciada em participar da 

seção de lances. Os demais participantes, foram credenciados, uma vez que apresentaram os 

credenciamentos em conformidade com o solicitado no edital. Na seqüência, procedeu abertura do(s) 

envelope(s) referente(s) a(s) proposta(s) escrita(s), em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, de 

17.07.2005.  Portanto, em prosseguimento,  o Pregoeiro procedeu a classificação em conformidade com o 

Art. 4º, Inciso VIII da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17.07.2002, de acordo com o ANEXO I À ATA-

PLANILHA DE LANCES, parte integrante desta  Ata. Em seguida, deu abertura na fase de lances, que após 

a classificação de cada item, foi aberto o respectivo envelope de habilitação e assim sucessivamente até a 

classificação e habilitação de todos os vencedores. Dando prosseguimento, solicitou também o Pregoeiro 

que fossem registradas as seguintes desclassificações e ocorrências: 1) a empresa DENTEMED 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, deixou de apresentar no credenciamento os documentos 

solicitados no edital, quais sejam Anexos II, IV e VI, sendo ainda, que ao abrir o envelope nº 01-Proposta, os 

citados anexos estavam anexo à proposta e sem as devidas assinaturas, sendo portanto descredenciada e 

a proposta desclassificada; 2) no item 09, todas as propostas foram desclassificadas, uma vez que as 

marcas não atendem o solicitado no edital; 3) a empresa Shopping Hospitalar Vida Eireli-EPP, , foi 

inabilitada, uma vez que deixou de autenticar os documentos fotocopiados e, o representante da empresa 

se ausentou da sala do pregão; 4) a empresa Emigê Materiais Odontológicos Ltda, foi desclassificada no 

item 23, uma vez que a marca apresentada não atende o edital.  Seguindo os trabalhos, procedeu-se a 

classificação final, também de acordo com o ANEXO I À ATA, em um total geral de R$66.457,50. Ainda, 

antes do encerramento, foi registrado que o representante legal da empresa Zefa Produtos Eletrônicos Ltda,  

entregou ao Pregoeiro a manifestação escrita, desistindo de recursos, bem como da assinatura da ata, 

conforme documento anexo a esta ata.  Na seqüência, o   Pregoeiro  declarou que a abertura do prazo de 

03(três) dias para interpor recurso, em conformidade com o Inciso XVIII do Art. 4º da Lei Federal nº 

10.520/2002 e alterações. Finalizando os trabalhos, o Pregoeiro solicitou  à Equipe de Apoio que fosse 

lavrada a ata. Após, foi lida e discutida, sendo aprovada e assinada pelos presentes, fixada no Saguão da 

Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Municipal nº 553/2003, de 19.09.2003  e envio de cópia da ata e 

do Anexo I  ao(s)  participante(s), bem como o  encaminhamento ao Pregoeiro para Adjudicação e ao  

Prefeito Municipal, para homologação e as demais providências necessárias.  

 

 
Danilo Liparini Moraes 

Pregoeiro 
 

Equipe de Apoio: 

 
José Henrique Junqueira Apolinário 

 

 
Taís Barbosa de Oliveira 

 
 

FAM LTDA 
Michel Aparecido Miguel Soares 

 
Dental Sâmia Ltda 

Washington Ferreira 
 
 

mailto:licitaibitiura@gmail.com


 

           
  

Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235  

 CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09  -  Tel: (35) 3733-1200 -E-mail: licitaibitiura@gmail.com   

37790-000  – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 

3 

 
 

Zefa Comércio de Eletrônicos Ltda 
Fábio Luiz Barzagli 

 
Midas Comércio Atacadista de Produtos Hospitalares Ltda-ME 

José Márcio Machado 
 

Shopping Hospitalar Vida Eireli-EPP 
Neste ato não representada, tendo em vista que o instrumento de Procuração foi outorgado a Gustavo Henrique 

Babo Torres, enquanto que o representante presente ao ato é Pablo Fernandes de Castro 

 
Emigê Materiais Odontológicos Ltda 

Neste ato, recebida via correio, através do objeto nº DY 00063341 9 BR 
 

Air Liquide Brasil Ltda 
Jéssica Pires Mitidieri 

 
Cirúrgica Martomed Ltda EPP 

Marco Antônio Ner 
 

Mundi Equipamentos Médicos, Odontológicos e Veterinários Eireli-ME 
Nilson Paulino Lins 

 
Med Center Comercial Ltda 

Francisco Fernandes da Silva 
 

Cirúrgica Santa Rita Ltda-ME 
Antônio Márcio Vilela 

 
Dentemed Equipamentos Odontológicos Ltda 

Nildaimo Euclides da Silva. 
 

(A Ata original foi assinada por todos os presentes) 

mailto:licitaibitiura@gmail.com

